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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce zkoumá možnosti využití literatury pro děti a mládež ve výuce

dějepisu a zvažuje její potenciál vzhledem k naplnění cílů dějepisného vyučování. Její

teoretická část se věnuje současné diskuzi nad těmito cíli a nabízí pohledy českých i

zahraničních odborníků. Důležitou součástí práce je zkoumání existujících metodik pro práci

s krásnou literaturou a zvažování přínosů a rizik, které toto médium nabízí. V závěru jsou

představeny dvě výukové lekce, které jsou založeny na současných českých dílech z řad

literatury pro děti a mládež. Tyto lekce byly vyzkoušeny na základních školách a na základě

těchto zkušenosti byly doplněny možné alternace programu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Literatura pro děti a mládež; literatura pro děti a mládež po roce 1989; česká literatura pro

děti a mládež; literatura pro děti a mládež s historickou tématikou; výuka dějepisu.

ABSTRACT

The submitted diploma theses examines the possibilities of using children's and young adult

literature in teaching History and considers its potential to fulfil goals of History class. Its

theoretical part is devoted to currant discussion on these goals and offers views of Czech and

foreign experts. An important part is examination of existing methodologies of working with

fiction and consideration consider the benefits and risks that this medium offers. In the end

of theses, two teaching lessons are presented, which are based on contemporary Czech works

from the ranks of literature for children and youth. These lessons were tested in primary

schools and based on this experience, possible alternations to the program were added.
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Úvod

Předložená diplomová práce vznikla na základě dlouholetého zájmu autorky o

diskutované téma a přirozeném propojení studovaných oborů, tedy českého jazyka a

dějepisu. Je zaměřena především na základoškolskou výuku, a to především z důvodů

věkového těžiště čtenářů literatury pro děti a mládež a zároveň větší pedagogické zkušenosti

autorky na tomto stupni škol. Lze nicméně předpokládat, že s přistoupením k několika

nezbytným modifikacím by bylo možné níže popsané postupy aplikovat i na starší žáky.

Výchozí myšlenkou, která vedla k zvolenému tématu a napsání této práce, bylo uvědomění

si didaktického potenciálu literatury pro děti a mládež, a možná i literatury s historickou

tematikou obecně, a jejímu nedostatečnému využívání v současné výuce. Práce si tak klade

za cíl prozkoumat dosavadní praxi využívání literatury v dějepisném vyučování, zhodnotit

ji s ohledem na její primární cíle a navrhnout lekce, které je pomohou naplnit.

První část této práce zkoumá aktuální pohled na cíle dějepisného vyučování. Popisuje

tak současnou diskuzi nejen o redukci učiva, ale také postupný přesun od čistě obsahově

znalostního zaměření žáků ke kompetenčnímu učení a podpory historického vědomí a

myšlení. Jelikož tomuto trendu se věnují didaktici po celém světě, je zde uvedeno několik

různých přístupů, které jsou stručně popsány a následně porovnávány mezi sebou. Setkávají

se zde myšlenky oficiálního českého dokumentu (pro tuto práci relevantní Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání1), českých didaktiků (Gracová, Labischová,

vzdělávací oddělení Ústavu pro studium totalitních režimů a další) a zahraničních odborníků

(Stardling, Seixas, německá skupina FUER, Kratochvíl).

Další část textu je věnována definování literatury pro děti a mládež, její základní funkce

a rozdělení. Tento popis vychází především z publikace Dagmar Mocné a Josefa Peterky

Encyklopedie literárních žánrů2. Druhá část je pak věnována žánrům LDPM s historickou

tematikou, a to především těm, které jsou relevantní pro tuto diplomovou práci. Pro

konkrétní výukové lekce autorka zvolila současná česká díla, a to ze dvou důvodů. Prvním

z nich je, že současná česká scéna LPDM je opravdu široká a každý rok vychází velmi

1Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT): Rámcový vzdělávací program pro základní
vzdělávání. Praha 2021. Dostupné zde: https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-
vzdelavacici-program-pro-zakladni-vzdelavani-rvp-zv/. Cit.: 16.4. 2022.
2 MOCNÁ, Dagmar – PETERKA, Josef.: Encyklopedie literárních žánrů. Praha, Litomyšl: Paseka, 2004.

https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-vzdelavacici-program-pro-zakladni-vzdelavani-rvp-zv/
https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-vzdelavacici-program-pro-zakladni-vzdelavani-rvp-zv/
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kvalitní díla, jejichž potenciál pro výuku je opravdu velký. Druhým důvodem je pak

skutečnost, že oproti starším dílům, nejsou tak náchylná k podlehnutí politicko-

společenskému nátlaku (jako například v období socialistického Československa) a do jisté

míry kopírují aktuální přístup v historiografii (dějiny všedního dne, problematika žen a dětí

v dějinách apod.).

Následuje kapitola věnovaná zkoumání, jakým způsobem je zpracována metodika pro

využívání beletrie v dějepisném vyučování v několika dílech, které se tímto tématem

zabývají. Další části práce diskutují, v čem konkrétně autorka vidí potenciál využití

literatury v hodinách dějepisu a jakým způsobem může literatura podporovat naplnění

některých cílů nejen dějepisného vyučování, ale také vzdělávání obecně. Krom toho jsou

zde popsány i možná rizika, které se mohou při práci s literaturou objevit. V neposlední řadě

jsou zde definovány kritéria, které je nutné mít při práci s tímto typem literatury na paměti.

Závěr práce tvoří kapitola, která si klade za cíl výše zmíněné uvést v praxi. Autorka

proto vytvořila dvě výukové lekce, jež jsou v druhé polovině textu komplexně popsány.

Krom toho je také vyzkoušela v praxi, provedla reflexi těchto uvedení a na jejich základě

uvedla několik možných alternací. První z těchto lekcí Ohromný kotouč slunce vychází ze

stejnojmenného komiksového příběhu ze sbírky Ještě jsme ve válce. Je specifická tím, že je

vytvořená za účelem uvedení v rámci synchronní distanční výuky. Druhá lekce je založena

na díle Zeď aneb Jak jsem vyrůstal za železnou oponou a jejím hlavním cílem je přiblížit

žákům každodenní život v socialistickém Československu počátku druhé poloviny minulého

století.
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1 Aktuální pohledy na cíle dějepisného vyučování

Otázka, co je pro děti důležité a co by si měli ze školy odnést prochází dnes podrobnou

diskuzí podobně jako celé dějepisné vyučování. S jakými znalostmi by měl žák odcházet po

absolvování základní školy? Jaké dovednosti by měl během studia získat? Předně je třeba si

uvědomit, že dějepis není jen o vyprávění příběhu člověka a ohromném množství dat a jmen.

Určitá úroveň znalostí je bezesporu nezbytná, ale zdaleka nesmí být naším jediným cílem.

Musíme s nimi dále pracovat, a to dokážeme jen díky dovednostem a kompetencím. O tomto

posunu od čistě obsahového zaměření k podpoře rozvoje kompetencí svědčí i oficiální

vzdělávací dokumenty – Rámcové vzdělávací programy.

Dalším ukazatelem tohoto posunu je i diskuze o redukci učiva, která probíhá nejen

v rámci Strategie 20303, ale výrazně akcentovala i v uplynulých dvou letech, kdy jsme se

museli potýkat s pandemií nemoci Covid-19 a jejím dopadem na vzdělávání jako celek.

Takzvaná rotační a distanční výuka a s nimi spojený omezený prostor, který učitelé mohli

pro vzdělávání svých žáků využít, je vedly k podrobnějšímu promýšlení svých vzdělávacích

koncepcí a plánů. Výše zmíněné okolnosti pak nutily každého učitele i celou odbornou

veřejnost k diskuzi, o tom, co je ve výuce skutečně důležité a co je dnes už spíše přežitkem.

K tomuto problému se například vyjadřuje Jaroslav Najbert, který ve svém webináři mluví

o funkční redukci učiva4. Jakou formou má tato redukce ve výuce dějepisu probíhat, zatím

není zdaleka jasné. Možnou odpověď nám může nabídnout revize Rámcových vzdělávacích

programů, která by měla být brzy zveřejněna, ale pravděpodobněji se bude jednat o

individuální zvážení každého učitele, popřípadě školy, ve které působí. Bude třeba se

zamyslet se nad tím, co je a co není pro žáky důležité v rámci dějepisu, ať už se jedná o tvrdé


[…]

příbuzné na západě nebo pro ty, kdo mohou za bony nakupovat v prodejnách Tuzex). Potom

si to vláda rozmyslí. Džíny se stanou symbolem západního úpadku, hlavně úzké a ty do

zvonu.

Únor 1967

V kamarády zakládám bigbeatovou skupinu. Nemáme žádné nástroje ani jméno. Táta mě

přinutí ostříhat se. Maluju lidi s dlouhými vlasy.

Srpen 1967

Opět chmelová brigáda – dobrý způsob, jak se seznámit s holkama. Po práci se scházíme a

zpíváme písničky od Beatles.

Červen 1968

Naučil jsem se batikovat košile, Jde mi to docela dobře. Batikuju všechno, co mi přijde pod

ruku, i trenýrky. Otevřeli státní archivy. Nevěděl jsem, že můj prastrýc Vladimír zemřel v

komunistickém táboře v Leopoldově. Zabili ho bachaři. Rodiče to před námi tajili. Na

hlavním školním schodišti pořádáme básnická čtení. Mám cestovní pas , doložku a vízum do

Anglie. Jupí! Vlakem pojedu do Paříže, pak přes kanál La Manche a budu stopovat do

Londýna a Liverpoolu... Možná se setkám s Beatles? Sovětský svaz je na léto velké manévry

na území celého Československa.

Léto 1968

Odjíždím do Anglie! Vrátím se koncem srpna s deskami, plakáty a obrázky…
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Příloha 3.7 Úryvky Z mého deníku (1969–1982)

Leden-únor 1969

Studenti Jan Palach a Jan Zajíc se upálili, aby „probudili národ z letargie“.

1970

Mému profesorovi z VŠUP Adolfu Hoffmeistrovi je ze dne na den zakázán vstup na půdu

školy. Všichni, kde byli považováni za progresivní, jsou nahrazováni. Začíná „normalizace“.

Únor 1973

Každý ze studentů VŠUP musí vytvořit umělecké dílo oslavující Sovětskou armádu. Štěstí,

že jsem v oddělení animace. Namaluji jen pozadí a vysvětlím, že tanky tam přijedou později.

1974

Konečně promoce. Říkají nám, že naše generace nemá žádnou budoucnost, nedá se nám

věřit, protože jsme zkažení událostmi z roku 1968. Abych získal povolení ke zřízení ateliéru

v našem vlastním domě musím doložit, že jsem „významným“ umělcem, to znamená: Být

členem komunistické strany. Právě mi nabídli místo asistenta na VŠUP. Prý jsem vůbec

nejmladším kandidátem. Jsem nadšený, ale pak přijde podmínka: Musíte vstoupit do strany.

Slibují, že se to nikdo nedozví. Díky, ale nechci. Kreslím jen malé obrázky. Žádný ateliér

nepotřebuji.

1975–76

Povinná vojenská služba. Bigbeatové kapely už nemohou vystupovat bez povolení. Všichni

umělci teď musí prokázat svou společenskou a politickou způsobilost.

Leden 1977

Disidenti zakládají chartu 77. Někteří jdou kvůli tomu do vězení. Jiným je vyhrožováno,

jsou mučeni, zbaveni občanství… Některé odvezou na západní hranici a tam je prostě vyhodí

ven republiky.

28. ledna 1977

Přední umělci, spisovatelé, režiséři, herci, hudebníci a zpěváci byli pozváni do Národního

divadla, aby na shromáždění podepsali dokument (Antichartu) a vyjádřili tak podporu

komunistickému režimu. Většina podepsala. Dobrá/špatná zpráva – můj táta-režisér je v

nemocnici, takže se nemohl dostavit. Jsem si téměř jistý, že by nepodepsal...

Co bych ale udělal já?

1978

Šeptanda, řeči, dohady. Každý každého podezřívá z donášení. Změní se to ještě někdy?
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2. března 1978

Do vesmíru vyletěl Remek. První československý kosmonaut.

Můj film viděl na festivalu v Krakově někdo z Anglie. Nabídli mi stipendium na Královské

akademii umění. Strašně dlouho obcházím úřady kvůli povolení, abych si do Londýna dostal.

Celý rok pracuji na novém filmu, bude se jmenovat Hlavy.

Říjen 1979

Za „podvracení republiky“ dostal Václav Havel čtyři roky. Z ciziny žádají, aby byl

propuštěn.

1980

Hlavy vyhrály na festivalu v Západním Berlíně cenu jako nejlepší krátký film (mají 8 minut).

Abych dostal do pasu dvoudenní výjezdní povolení (doložku) musím úředníci slíbit, že ji

koupím speciální nůžky na teriéra. Běhám po celém Berlíně od jednoho psího kadeřnictví

ke druhému. Moje představení nakonec promeškám. Moje cena, soška medvěda, se ztratila.

Přišel mi dopis a vypadal jako otevřený.

1980

David je můj brácha. Je o 13 let mladší a chodí na gymnázium na okraji Prahy. Ve sklepě

našeho domu se spolužáky uspořádají výstavu. Nemají povolení. Přijede speciální jednotka

policie a zajistí je…

Červenec 1982

Přišla mi nabídka od výboru olympijských her. Jako naděje českého kresleného filmu mám

povoleno odjet na tři měsíce. Pozvali animátory z různých zemí, mají natočit sportovní

znělky. Já jsem dostal veslování.

Jsem v Americe. Hollywood – palmy a bazény. V MTV slyšeli, že jsem vyhrál festival.

Chtějí, abych nakreslil klip pro Boba Dylana. Skvělý! Budu dělat na dvou filmech

najednou…

Červenec 1982

Mám ohromnou smůlu. Sovětský svaz a další socialistické země se rozhodly olympiádu v

Los Angeles bojkotovat. (Je to pomsta za bojkot v Moskvě před 4 lety?) Dostávám telegram,

že se mám OKAMŽITĚ vrátit…

Co teď?

75

Příloha 3.8 Ukázky žákovských deníků
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