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Celkové hodnocení (slovně)

Cílem diplomové práce Bc. Anežky Míčkové bylo zpracovat problematiku využití literatury

pro děti a mládež v hodinách dějepisu na základních školách. Ve své práci vychází z konkrétní

situace na školách, kde nejsou příliš využívány mezipředmětové vztahy. Na základě tohoto poznání

vypracovala konkrétní výukové lekce, které by měly pomoci situaci ve výuce změnit. V tomto

konkrétním případě se jedná o vazbu mezi dějepisem a literaturou. Práci tvoří šest kapitol včetně

Úvodu a Závěru a je doplněna seznamem informačních zdrojů, poznámkovým aparátem a bohatou

přílohou. Druhá kapitola se zabývá cílem výuky dějepisu. Třetí kapitola diplomové práce se věnuje

využitelné literatuře ve výuce a ve čtvrté představila autorka potenciál literatury ve výuce dějepisu.

Pátou kapitolu tvoří dvě výukové lekce – Ohromný kotouč slunce a Zeď aneb Jak jsem vyrůstal za

železnou oponou. Součástí této kapitoly by měla být příloha, v níž jsou obě lekce představeny

v konkrétní podobě a mohou sloužit jako metodika pro tvorbu obdobných výukových lekcí a

projektů.

Celá práce má logickou a promyšlenou stavbu a je napsána srozumitelně. Autorka v ní

prokázala nejen teoretické znalosti, ale schopnost uplatňovat je v praxi. Kvalitu, této velmi dobré

práce, by ještě zvýšil rozbor použitých a významných existujících informačních zdrojů. Přes

uvedenou připomínku, která nijak nesnižuje kvalitu práce, jsem došel k závěru, že se jedná o kvalitní

diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě.
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